
 

Infrastrutture Recupero Energia Agenzia Regionale Ligure I.R.E. S.p.A. 
Società soggetta alla direzione ed al coordinamento di FI.L.S.E. S.p.A. 

Capitale Sociale € 1.526.691,00 i.v. – R.E.A. n. 473022 – Cod. Fisc,.e P IVA 02264880994 
info@ireliguria.it    irespa@legalmail.it    www.ireliguria.it 

 
Sede Legale: Via Peschiera 16, 16122 Genova   
Uffici Genova: Via XX Settembre 41 
Uffici Savona: Incubatore d’Imprese di Savona- Palazzina Ex OMSAV - Zona Portuale, 

17100 Savona 

 

DIVISIONE AMMINISTRAZIONE GESTIONE  
SOCIETARIA E SUPPORTO AMMINISTRAZIONI 

tel. +39 0108403239 
amministrazione@ireliguria.it  

 

 

Classif.: I0098 

DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE 

OGGETTO: INCARICO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA IN UN UNICO 
LOTTO E CSP PER IL LOTTO I E IL LOTTO II CON OPZIONE PER LA DIREZIONE LAVORI, 
CSE ED EMISSIONE DEL CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE PER IL LOTTO II 
DELL’INTERVENTO DI REALIZZAZIONE DI UN PERCORSO CICLOPEDONALE TRATTO 
RIO TERMINE – PASSEGGIATA DEGLI ARTISTI AD ALBISSOLA MARINA (SV) – CUP 
J91J17000100001 CIG 983113908E 

 

Premesso che: 

a) I.R.E. S.p.A. (di seguito anche “IRE”) in forza della Convenzione sottoscritta in data 01 aprile 

2021 con la Provincia di Savona è stata individuata quale Centrale di Committenza per le 

attività di Stazione Appaltante per l’affidamento, la stipula del contratto e l’esecuzione delle 

attività tecnico-amministrative strumentali ed accessorie alla progettazione e realizzazione 

degli interventi previsti dal progetto "DISTRETTO SMART COMUNITA' SAVONESI" - 

SMART MOBILITY cofinanziato dal Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del 

Mare nell’ambito del “PROGRAMMA SPERIMENTALE NAZIONALE DI MOBILITÀ 

SOSTENIBILE CASA-SCUOLA E CASA-LAVORO”; 

b) in data 13 marzo 2023 con provvedimento dell’Amministratore Unico di IRE prot. n. 1825, 

l’arch. Marco Ivaldi è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento; 

c) si rende necessario l’affidamento delle attività di progettazione definitiva ed esecutiva, 

CSP/CSE, direzione lavori, redazione delle varianti, emissione del certificato regolare 

esecuzione dei due lotti dell’intervento individuato come Attività II lettera c) di “Realizzazione 

di un percorso ciclopedonale nel tratto Rio Termine – Passeggiata degli Artisti ad Albissola 

Marina (SV)”; 

Valutato che: 

d) nell’organico di I.R.E. S.p.a. non è presente alcun dipendente in possesso dei requisiti 

professionali necessari allo svolgimento del suddetto incarico;  

e) pertanto, si rende indispensabile il conferimento di un incarico specialistico a professionisti 

esterni di adeguata capacità ed esperienza, nonché dotato degli strumenti atti allo 

svolgimento dell’attività specialistica in oggetto; 

 

 

IRE SPA.REGISTRO UFFICIALE.0004722.INTERNA.25-05-2023



 

Pag. 2 di 3 
 

Considerato che: 

f) a seguito di Richiesta di Acquisto n. 86 del 09 maggio 2023 e della ricezione dell’offerta prot. 

4144 in pari data, è stato proposto l’affidamento diretto dell’incarico allo STUDIO 

MARTIGNONE ASSOCIATI di Genova C.F. e P.IVA 01787210994, operatore in possesso 

delle necessarie competenze e informazioni atte a garantire l’efficienza, l’efficacia, la 

tempestività e l’economicità dell’intervento, per l’importo di Euro 58.914,23 Euro oltre IVA di 

legge; 

g) l’offerta presentata dallo STUDIO MARTIGNONE ASSOCIATI, in costituendo 

raggruppamento con i mandanti STUDIO CASTALDI E POGGI di S. Olcese (GE) C.F. e 

P.IVA 01691650996, dott. geol. Ruggero Dameri di Urbe (SV) C.F. DMRRGR62C10D969V e 

P.IVA 03149990107 e arch. Martina Castaldi di S. Olcese (GE) C.F. CSTMTN97H51D969V 

in qualità di giovane professionista ai sensi dell’art. 4 del DM del MIT n. 263 del 2 dicembre 

2016, portante il ribasso del 16,00% sull’importo a base di d’asta di euro 81.663,03 stimato 

come da tariffe di cui al DM 17 giugno 2016, risulta congrua per le attività da svolgere; 

h) le attività di Direzione Lavori, Coordinamento della Sicurezza in Fase di Esecuzione ed 

emissione del Certificato di Regolare Esecuzione per il Lotto II sono previste come opzionali 

per un importo pari ad Euro 9.682,71 oltre IVA di legge, per un importo massimo contrattuale 

di Euro 68.596,94 oltre IVA di legge; 

i) si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva prevista dall’art.103 del D. Lgs. n. 50 del 

2016, trattandosi di affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 16 luglio 

2020 n. 76 convertito con Legge 11 settembre 2020 n.120 così come modificato dal D.L. 77 

del 2021 convertito in Legge n.108 del 2021 in deroga all’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 

n. 50 del 2016 , in quanto è stata valutata la consolidata esperienza e l’accertata idoneità allo 

svolgimento delle attività oggetto dell’affidamento da parte dell’ operatore economico 

affidatario, tenuto altresì conto del miglior prezzo che l’affidatario ha potuto formulare in 

ragione dei minori oneri derivanti dalla mancata richiesta; 

Preso atto: 

- che tutti i componenti del costituendo RTP hanno compilato il DGUE fornito da I.R.E. S.p.A. 

contenente le dichiarazioni relative al possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del Codice, che 

risultano conservati agli atti d’ufficio e che sono state avviate le verifiche relative al possesso 

dei requisiti di ordine generale in capo a tutti i componenti del costituendo RTP. 

Visti: 

- il D.lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii.;  

- il D.L. n. 76 del 16 luglio 2020 convertito con legge n. 120 del 11/09/2020 e ss. mm. e ii.;  

- il D.L. n. 77 del 31 maggio 2021 convertito con legge 29 luglio 2021, n. 108; 

- le linee Guida A.N.AC. attuative del D.lgs. 50/2016 per quanto compatibili; 



 

Pag. 3 di 3 
 

- il regolamento di IRE per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione di elenchi di operatori 

economici (di seguito “Regolamento”); 

- le procedure interne di IRE; 

 
 

IL RUP PROPONE 
 

ai sensi dell’art. 33, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii., di affidare l’incarico in oggetto al 

costituendo Raggruppamento Temporaneo tra STUDIO MARTIGNONE ASSOCIATI (mandatario), 

STUDIO CASTALDI E POGGI, dott. geol. Ruggero Dameri e arch. Martina Castaldi (mandanti) per 

l’importo di euro 58.914,23 Euro oltre IVA di legge con l’opzione per ulteriori Euro 9.682,71 oltre 

IVA di legge. 

arch. Marco Ivaldi 

(documento firmato digitalmente) 

 

 

 

Il sottoscritto in qualità di Amministratore Unico di I.R.E. S.p.A., in forza dei poteri allo stesso 

attribuiti dallo Statuto sociale, vista la proposta del RUP 

DETERMINA 
 

− di approvare lo schema di contratto allegato e affidare l’incarico in oggetto al costituendo 

Raggruppamento Temporaneo tra STUDIO MARTIGNONE ASSOCIATI (mandatario), 

STUDIO CASTALDI E POGGI, dott. geol. Ruggero Dameri e arch. Martina Castaldi 

(mandanti) per l’importo di euro 58.914,23 Euro oltre IVA di legge con l’opzione per ulteriori 

Euro 9.682,71 oltre IVA di legge; 

− di dare atto che, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016, l’aggiudicazione diverrà 

efficace a seguito della verifica dei requisiti prescritti; 

 

dott. Stefano Federico Baggio 

(documento firmato digitalmente) 


